A emissão dessas demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria Executiva, em 29 de março de
2019.

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2018 e de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

Reclassificações das demonstrações contábeis

No intuito de uma melhor apresentação, os valores relativos às demonstrações contábeis de 31 de
dezembro de 2017, apresentado para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados
como previsto nos Pronunciamentos Técnicos CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas e
Retificação de Erro e CPC 26 (R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis, conforme segue:

(a) Reclassificação entre ativo circulante e ativo não circulante;
(b) Reconhecimento do ativo financeiro e da receita de construção de acordo com o ICPC 01;
(c) Reconhecimento dos custos de construção de acordo com o ICPC 01;
(d) Reconhecimento dos impostos e contribuições diferidos calculados com base no Lucro presumido;
(e) Prejuízo do exercício de 2017.

 31/12/2017

Ativo circulante
Anteriormente
apresentado

Ajustes/
Reclassificações  Reapresentado

   Caixa e equivalentes de caixa 5  -  5
   Despesas antecipadas 116  (116) (a) -

Outros créditos
 121  (116)  5
Ativo não circulante
   Despesas antecipadas -  116 (a) 116
   Contas a receber – Contrato de concessão -  3.611 (b) 3.611
   Imobilizado  2.231  (2.231) (c) -
   Intangível  1.045  (1.045) (c) -
 3.276  451  3.727
 3.397  335  3.732

 31/12/2017

 Passivo circulante
Anteriormente
apresentado

Ajustes/
Reclassificações  Reapresentado

   Impostos e contribuições diferidos -  502 (d) 502
   Partes relacionadas 3.392  -  3.392

 3.392  502  3.894

  Patrimônio líquido
   Capital social   50  -  50
   Capital a integralizar (45)  -  (45)
   Prejuízos acumulados -  (167) (e) (167)

 5  (167)  (162)

 3.397  335  3.732

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2018 e de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13

 31/12/2017

Anteriormente
apresentado

Ajustes/
Reclassificações  Reapresentado

Receita líquida – Receita de construção –
ICPC 01 -  3.487 (b) 3.487

Custo de construção – ICPC 01 -  (3.277) (c) (3.277)

Lucro bruto   210  210

Imposto de renda e contribuição social diferidos -  (377) (d) (377)
 -
Prejuízo do exercício -  (167) (e) (167)

Capital
social

Capital a
integralizar

 ´Prejuízos
acumulados   Total

Saldos em 31 de dezembro de 2016  50  (50)  -  -

Integralização de capital  -  5  -  5
Prejuízo do exercício  -  -  (167)  (167)

Saldos em 31 de dezembro de 2017  50  (45)  (167)  (162)

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
contábeis em 31 de dezembro 2018 e de 2017